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Az anyaföld.
A mezőgazdasági termények ex

portját a gazdasági visszamaradottság 
hozta létre. A magyar gabonaexport 
például nem azért keletkezett, mert a 
magyar földbirtokosok az első nagy 
gabonatermelők lettek volna, hanem 
azért, mert a nyugati államok földbir
tokosai a gabonatermelést nem tartják 
elég jövedelmezőnek és áttértek egyéb, na
gyobb hasznot hajtó termelésre. Ugyanaz 
alatt az átmeneti idő alatt a magyar
földbirtokosok nem fejlesztették gazdál
kodási rendszerüket, megmaradtak ga
bonatermelőknek, sőt mivel nyugaton 
a gabonatermelés mindjobban vissza
fejlődött, kizárólag rávetették magukat 
a termelésnek e legprimitívebb ágára. 
Gabonaexportunk tehát a magyar föld
birtokosok visszamaradottságából ke
letkezett.

Az ipari és mezőgazdasági termé
nyek kereskedelme közt tehát nagy 
különbség van. Az ipari kereskedelmet 
a fejlődés, a mezőgazdaságit a vissza
maradottság hozta létre. A külkereske
delmi politikánknak ezt a tényállást 
figyelembe kell vennie. A gazda°áBilag 
fejletlen államoknak, Oroszországnak, 
Szerbiának és Romániának nagy mező
gazdasági exportjuk van. Ez a vissza
maradottság jele, amelyik csak akkor 
válik kedvező irányúvá, ha a mezőgaz
dasági kivitel csökkenni kezd, ha tehát 
az egyoldalú gabonatermelést fölváltva 
a modernebb mezőgazdasági üzem. Az 
itt elmondottak Magyarországon is ér
vényesek. Nagy mezőgazdasági expor
tunk arra vall, hogy termelésünk egy
oldalú és fejletlen. Az alábbi sorok föl
adata ennek a bebizonyítása.

A magyar földbirtokos nem azért 
termel gabonát, mert földje első minő
ségű, hanem azért, mert a gabonater
melés a legkényelmesebb. Nem kell 
hozzá szervezett gazdasági üzem, gőz
eke, műtrágya és szaktudomány. A 
földbirtokos lehet miniszter, főispán, 
állami hivatalnok és képviselő, mialatt 
a gazdálkodás otthon az öreg béres 
vezérlete alatt magától megy. Vannak 
kivételek, de az országos átlagot a kéz- i 
detlegesség jellemzi. A magyarok ga
bonatermények közt legjövedelmezőbb 
a búza. Ezt a legjövedelmezőbb gabo- : 
nanemet véve alapul, a magyar föld 
hektáronkinti bruttó hozama 210 korona. : 
Az 1903-iki adatok szerint termett i 
ugyanis hektáronkint középértékben 13 . 
métermázsa búza, 28 métermázsa szalma, | 
melynek összes ára 210 korona Ez

ijesztően gyenge eredmény. Ha pedig 
még azt is figyelembe vesszük, hogy 
Magyarországban tizenkétmillió hektár 
összes bevetett területből több mint 
kilencmillió hektár volt gabonanemüvel 
és szemestengerivel bevetve, akkor az 
eredmény egyenesen lesújtó. Az összes 
magyar szántóföld háromnegyedrészé
nek hektáronkinti hozama kevesebb 
kétszáz koronánál. Ez az egyoldalú és 
amellett gyenge gazdálkodás teszi Ma
gyarországot Ausztria g$p.rmatavá.

Gabona-exportunk gazdasági visz- 
szamaradottságunk útmutatója. Meg kell 
mondani az igazat. Az önátnitás a leg
veszedelmesebb. Földbirtokaink egyol
dalú kihasználása gyarmattá, elhanya
goltsága pedig koldussá teszi a magyar 
népet. Németországban az átlagos búza
termelés hektáronkint húsz métermázsa, 
tehát hét métermázsával több, mint 
nálunk s amig nálunk az összes szán
tóföldek háromnegyedré°ze gabonane
müvel és szemestengerivel, addig Né
metországban huszonhatmillió hektár 
összes bevetett területből csak tizenkét 
millió hektár, tehát kevesebb mint a 
fele volt szemesterménnyel bevetve; 
Magyarország földbirtokosai tehát nem
csak egyoldalulag, hanem gyengén is 
gazdálkodnak.

A ténysorozat eme összeállítása 
után az a kérdés, hogy milyen mező
gazdasági üzemek helyettesíthetnék a 
gabonatermelést? A választ a gazdasági 
élet egyik alaptörvénye, a kereslet és 
kínálat összefüggése adja meg. Ha va
lamelyik árúcikk után olyan nagy a 
kereslet, hogy előállítása a meglevő 
árak mellett haszonnal jár, akkor a ter
melőnek érdekében áll a kérdéses árú
cikk produkálása — a Kínálat. Illuszt
rálja a következő példa ezt a törvény
szerűséget. Ha a hús ára természetes 
okokból annyira fölemelkedik, hogy az 
állattenyésztés jól kifizeti magát, akkor 
sokan vállalkoznak állattenyésztésre. Ma
gyarországban a földbirtokosok nem al
kalmazkodnak ehhez a törvényszerűség
hez. Tekintet nélkül a hús nagy árára, 
megmaradnak gabonatermelőnek. Pedig 
Magyarország marhaállománya mind 
darabszámra, mind súlyarányban ki
csiny. Németország szarvasmarhaállo
mánya 19 millió, Ausztriáé 9 millió és 
Magyarországé csak 6 millió darab.

Nem lehet egy cikk föladata, hogy 
felsorolja mindazt a terményt, amelyek
nek kultiválása jelenlegi árúk mellett 
hasznosabb a gabonatermelésnél; csak 
nagy vonásokban, mintegy útmutatóul 
foglaljuk össze három pontban azokat 
a termeléságakat, a melyek az egyol

dalú gabonatermelést helyettesíthetik s 
ezek: az állattenyésztés, a mezőgazda
sági ipar és a mainál racionálisabb 
növénytermelés.

Minden közgazdász elismeri, hogy 
a földbirtok a hatalom és a gazdaság 
alapja és hogy végeredményben a nép 
sorsa a föld termöerejének a kiakná
zásától függ. Tegyük fel, hogy kitűnő 
kereskedelmi konjunktúrák révén a ma
gyar gabonát drágábban lehet értékesí
teni. Vájjon segit-e ez a kereskedelmi 
előny a nép sorsán? Nem! A tizenhá
rom milliónyi magyar földmivesnép sor
sán nem segíthet önmagában sem ipar, 
sem kereskedelem, hanem csak az anya
föld, ez a természetes erők és anyagi 
kincsek egyetlen biztos fundamentuma. 
Gyarmattá csak az egyoldalú mezőgaz
dasági termelés teszi Magyarországot, 
koldúsbotot pedig a rossz gazdálkodás 

1 nyom a magyar nép kezébe, úgy, hogy 
I Magyarország gazdasági kibontakozása 

első sorban a földbirtokosoktól függ.

Az otthon védelme. Még a darabont
nak mondott Fejérváry-kormány igazságügy
miniszterének a megbízásából kidolgozta D é- 
vay Ignácz dr. kir. Ítélőtáblái bíró a csa - 
ládi otthonról szóló törvényjavaslat elő
adói tervezetét. A javaslat általános indoko- 

j lásban rendkívül tömören és alaposan ismer- 
; teti a jeles tervező a »hom:stead< intézmé - 
I nyét, keletkezését, közgazdasági hatásait s 
■ az európai homestead mozgalom jelenlegi 
I állasat.

A múlt évszázad utolsó évtizedei óta 
i súlyos válság nehezedik Európa nagy részé- 
. nek közép- és kisbirtokosaira. A gabonaara k 

nagyon leszallottak, a köz- és magmterhek 
igen megnövekedtek, a fekvőségek kényszer
árverései aggasztóan gyakoriakká valtak- 
Ezeknek a karos jelenségeknek a vizsgálata 
egyfelől kiderítette, hogy azok az általánosan 
fokozódó amerikai versenyben rejlik, m isfelől 
ráterelte a közfigyelmet az amerikai versenyt 
oly hatályossá tevő homestead intézményére. 
Ez az intézmény az amerikai Egyesült Álla
mok egyes államaiban különböző módon van 
szabályozva, de közös a'apgondo'ata minde
nütt >a csaladok otthonait megóvni 
és ezúton előmozdítani az állam jó
létét*, — eredménye pedig rövid néhány 
évtized alatt is az volt, hogy Amerika kis
birtokosai világversenyre váltak képesekké 
ugyanakkor mikor Európa kisbirtokos osz
tálya rohamosan pusztulásnak indu't.

>Ahomesteád — egy jeles iró 
szerint — olyan családi lakás, amely 
a családnak sajátja, általa elfog
lalva, neki szánva, mértékében meg
szorítva, a végrehajtásaiéi kivon
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va és elidegenithetőségében kor
látolva van.< E'őnyei közül Dévai a 
következőket emeli ki: Oltalmat nyújt 
a családnak; előmozdítja a kis 
földtulajdon fennmaradását; hoz
zájárul annak a kívánatos állapot
nak az előidézéséhez, amelyben a 
f öld azé aki műveli; meggátolja a 
népességnek a városokba özön- 
lését, előmozdítja a népesség ál
landósítását és a kisebb vagyoni 
személyek házszerzését.

Nemcsak nagy dicsőség, hanem rend
kívüli közgazdasági előny is lenne Magyar
országra nézve, ha ezt az áldásos intéz
ményt minél előbb létesítenék, mert a kis
birtokosok helyzete talán sehol 
sem szorul sürgősebb orvoslásra 
mint hazánkban.

A magyar törvényjavaslat elő adói ter
vezete öt fejezetre oszlik. Az első fejezet az 
otthon létesítésének anyagi feltételeit, a má
sodik az otthonaiapitó eljárás főbb elveit, a 
harmadik az otthonalapitás jogi hatásait, a 
negyedik a megszűnést, végül az ötödik fe
jezet a vegyes és záró határozatot állapítja 
meg.

A választójog szociológiája.
Ereky Károly, a kiváló ipari és nem

zetgazdasági szakiró ezen a címen hosszabb 
cikket irt a >Budapesti Hirlap< műit 
vasárnapi számában.

A cikk tendenciájával nem egyezik 
ugyan meg mindenben a mi felfogásunk, ne
vezetesen nem látjuk azt a finom hajszálvo
nalat, melylyel cikkíró a cselekvőképes 
és hatalommal biró néposztáiy s a me
zőgazdasági és kisipari munkások, akik ő 
szerinte a nemcselekvőképes nép
osztályt alkotják, — a jogegyenlőség te
kintetéből válaszfalat von; — de egyebekben 
eszmemenete olyan érdekes, cikke olyan 
tartalmas, hogy el nem mellőzhetjük — mi
után e kérdéssel már eddig is olyan beha
tóan foglalkoztunk, — hogy azt szó szerint 
ne vegyük át, amint itt következik:

Az altalános titkos választás kérdését 
szociológiai szempontból vizsgálhatjuk meg 
legbehatóbban. Az alapelvekből indulok ki, 
Az országgyűlés a cselekvőképes és 
hatalommal biró néposztály aka
ratát emeli törvényerőre. A politikai jog- 
kibővitésnek ebből kifolyólag az a vezérelve, 
hogy a választok számát a társadalmi fejlő
dés aranyaban növelje meg. Vigyük be időn- 
kint a nép megerősödött rétegeit és az uj 
irányeszméket a parlamentbe. De ne lőjünk 
túl a célon. Csak olyan állampolgárnak ad
junk választójogot, kinek az akarat-nyilvani- 
tasa elősegiti a társadalmi fejlődést.

A választójog kiterjesztése Magyaror
szágon föltétlenül szükséges. A nagy ipari 
munkásság kétségtelenül helyet érdemel 
a parlamentben. De a mezőgazdasági és kis
ipari munkásság még nem érte el azt a tár
sadalmi fejlettséget, hogy panaszon kivül 
egyebet hozhatna a parlamentbe. Már pedig 
a választói jog kibővítése éppen azért szük
séges, hogy a közjogi sérelmek és a pana
szok országháza, produktív intézmény- 
nyé alakuljon át Eddig folyton a köz
jogi sérelmeket hangoztatta a magyar par
lament és nem igen jutott ideje aktív tevé
kenységre. Most a politikai jog túlságos ki
terjesztése, csöbörből-vödörbe juttat bennün
ket. Ezentúl a közjogi sérelmek helyett a 
mezőgazdasagi és kisipari munkásság pana
szaitól visszhangzik az országgyűlés és ismét 
nem jut idő alkotó munkára.

A parlament nem a sérelmek és a pa
naszok kikiáltó helye. A parlament alkotó 
politikai munka fóruma. És valóban 
a politikai jog kiterjesztésének mar a múlt
ban is az volt a vezér-elve, hogy az ország
ház a társadalomnak csak a cselekvő tagjait 
képviselje.

• A magyar és angol nép légi alkotmá- 
i nyos törvényhozói a kis és nagy földesürak

voltak, élükön a királylyal. És a választói 
jogot akkor terjesztették ki először, mikor 
az iparos-osztály már eléggé megeiősödött, 
hogy a társadalmi fejlődésben döntő szere
pet játszhasson. Napjainkban a jogkiterjesz
tés újból szükségesnek mutatkozik. Belelépünk 
abba a korszakba, mikor a társadalmi irány
eszméket a" munkásság érdeke kezdi 
előírni Ez azonban nem jelenti azt, hogy a 
választói jogot a végletekig k i terjes z- 
s z ü k. Mikor a földesürak országháza föl
vette az iparost és kereskedőt, csak azokat 
vette föl a választók sorába, a kik nem pa
naszkodni, hanem dolgozni mentek a parla
mentbe. Vezéreljen bennünket a politikai jog 
uj kiterjesztésénél hasonló elv. És a munkás
népnek csak azt a részét képviseltessük a 
parlamentben, a melyik már a társadalmi 
evolúcióban szerepet játszik.

A munkasnépnek jelenleg még csak 
nagyon kis része képes gazdasági szerep
kört szerezni. A mai társadalom gazdasági 
evolúciója még főképpen a földbirtokos, 
gyáros, kereskedő és tőkepénzes kezében 
van. Hiaba bölcselkednek a munkásvezérek. 
A műnk s sorsa ma még attól függ, hogy 
mennyit dolgozik a gazdaja. Mit tehet a föl- j 
izgatott mezőgazdasági cseléd és arató mun- j 
kas, vagy mit lehet a szegény szabó segéd [ 
és kisipari asztalos munkás a gazdasági fej- i 
lődés érdekében ? Semmit! Dühönghet, Iá- . 
zonghat és elvándorolhat. A gazdasági fej- I 
lődést azonban csak a földbirtokos és gyá
ros fokozhatja. Atkozódásaikat hiába halla- ! 
nánk a parlamentben is. Mit érne a törvény- • 
hozás minden erőfe zitése az érdekükben ?

j Addig, mig a mester egy szobában lakik a • 
j segédjével, amíg a kisgazda együtt él a cse- ‘ 
i lédjével meg az állatjaival, addig nevezetes 
i törvény volna az, a melyik a nagy gyárak 

módjára akarná ezeket a szegényeket meg :
I rendszabályozni

A nagy tőkével, tröszttel, kartellel es 
1 részvénytársasággal szemben álló proletár j
• munkásság bűnt követ el, mikor a mezőgaz-
< dasági munkást és az iparossegédet gazdája . 
: eiien uszítja. Ezek a szegény elégedetlen ■ 
1 munkások nem segíthetnek önönsorsukon. A ' 

kisiparos maga is nyomorog. A bukás szélén ! 
' all és sok esetben jobb életmódhoz jut, ha be

áll gyári munkásnak. És mit tehet a fölizgatott 
■ mezőgazdasági munkás önönérdekélen ? Csak 
; kivándorolhat. Addig, mig a magyar termő- ■ 

földet oly egyoldalúan és gyöngén aknázza . 
ki a magyar földbirtokos, mint eddig teszi, 
örökös sztrájk mellett sem adhat az eddi- 

j ginéi nagyobb munkabért. A me- 
| zőgazdasági cseléd és napszámos nem tehet 
’ semmit. Kizárólag a földbirtoko-: 
I són múlik a mezőgazdasági fejlődés.

A mezőgazdasági és kisipari munkás ! 
nem alkot cselekvőképes néposz- : 
tályt. Képviselői tehát a parlamentben csak 
panaszaikat vagdalhatnák a társadalom sze- I 
mei közé és csak azt hangoztathatnak, a i 
mit úgy is tud mindenki, hogy dolgozzék a j 
magyar földbirtokos olyan intenziven, mint | 
a többi nyugoteurópai földbirtokos. És ke- • 
sereghetnének a kisipar föltartóztathatatlan • 
megsemmisülésén. Erre pedig nincs szüksé
günk. Megadjuk a munkásnak a teljesen 
független egyéni szabadságot és 
a szabad egyesülés jogát. De azt 
senki sem kívánhatja tőlünk, hogy a ma 
gyár parlamentet a nyomorúságon siránkozó 
munkás-képviselők tanyájává tegyük. A ma 
gyár parlament föladata nem a siránkozás 
hanem az, hogy mint legfelsőbb társadalmi 
intézmény, alkotó munkát teljesítsen a nép 
érdekében. És ezt a munkát azok végezzék 
el, a kiknek társadalmi hatalmuk 
is van hozzá.

A modern proletárság képviselőjének, 
ezen az alapon, föltétlenül joga van arra, 
hogy a parlamentben helyet foglaljon. A 
proletár nem kezdetleges jogokért küzd, már 
mint a mezőgazdasagi és kisipari munkás, j 
hanem gazdasági hatalomért. Küz- i 
delmének az a karakterisztikuma, hogy a i 
tőkével való egyenrangúsitásra törekszik.

Végeredményben nem béremelést kíván 
hanem részt akar venni a vállalat vezetésé

ben. Azt akarja, hogy a vállalatot ne csak 
a tőke, hanem a munkás is vezesse A né
met nagy elektroteknikai vállalatok mar ezen 
az alapon szervezkednek és a részvényesek 
meg a munkások választott igazgatósága 
együttesen vezeti az egész vállalatot. Itt a 
proletár munkásság cselekvőképes tár
sadalmit osztály alkot és a gazdasági evolúció 
a hatalmában all. Nem panaszkodni megy a 
parlamentbe, hanem alkotni. Tisztán megje
lenésével dokumentálja már az uj kor haj- 
naihasadasát, a melyikben a munkásság ér
dekei szabjak meg a társadalmi evolúció 
útjait.

A munkás képviselőket szívesen latjuk 
a pailamenlbcn Jöjjenek és mu’assák 
meg, hogy ma csak az a parlament felel 
meg a kötelességének, a melyik alkot. Ne 
essenek azonban abba a hí baba, mint a fran
cia és német szocialisták, hogy felizgatják a 
népet, de nem tudnak segíteni a sorsán. Be- 
belt, az ismert német munkasvezért felszó
lítottak, hogy adjon be a munkások érde
kében valami törvényjavaslatot. A német 
birodalmi tan?cs megszavazza. Es Bebel 
nem állt elő semmiféle javaslattal. Nem azért 
van a parlamentnek szocialista képviselőre 
szüksége, hogy a munkásnép nyomoráról me
séljen. Hiszen azt úgy is ismeri mindenki. A 
munkáspárt képviselői arra valók, hogy gaz
dasági tevékenységre tereljék a parlament 
és a társadalom figyelmét.

Magyarországon több mint hat millió 
munkás él. Ebből azonban még csak het
venezer szervezett és az sem valamennyi mo
dern proletár, mert sok kisipaii munkás van 
köztük, aki önálló mester lehet. A magyar 
munkásságnak tehát még csak egy szá
zaléka sem alkot cselekvőképes néposz
tályt Szociológiai szempontból 
tehat föltétlenül hibás a választójog altalános 
kiterjesztése, mert ezzel néhány tízezer mo
dern proletár küzdelmét általánosítjuk téve
sen a munkasrép millióira. Szerencsére azon
ban nálunk nem néposztály, hanem vidék 
szerint választunk képviselőt. Ugyanannál az 
urnánál szavaz a gyáros, a földbirtokos, a 
munkás és az allamhivatalnok. Tehát nem 
a néposztály, hanem a társadalom küldi a 
képviselőt.

Még egy körülmény szelídíti a politikai 
jogkiterjesztés szociológiai hibáját. A általá
nos titkos választójog ugyanis csak a mun
kás-büszkeség követelménye. A munkás szi
vét büszkeséggel tölti el a tudat, hogy a 
proletárok képviselője ott szerepel a polgári 
társadalom felsőbb intézményében. Jöjjenek 
hát a képviselőik. Legalább az ország színe 
előtt fogjak elmondan1, hogy mit akarnak s 
nem a korcsmák borgőzös légkörében. Jöjje
nek a munkásképviselők és dokumentálják 
tiszta megjelenésükkel, hogy a politika ma 
az egész világon főképpen gazdasági politika. 
De ne feledkezzenek meg az egységes ma
gyar népállamról. Nemzetközi rajongókat 
nem engedünk szerephez. A német Bebel, 
az angol Gotrperz, az amerikai Mitschel és 
a többi munkásvezér soha sem beszélnek az 
angol, német és a francia parlamentben 
nemzetköziségről. A magyar parlamentet 
sem tehetjük nevetség tárgyává, hogy ott a 
munkás-képviselő ezer millió ember gazda
sági szervezéséről csevegjen holott húsz mil
liónyi népünk gazdasági szervezkedését is 
csak óriási szellemi munka árán lehet átte
kinteni.

Újdonságok
bxenles, 1916 június 13.

Tulipán-ünnep.
A Tulipán-Szövetség előkészítő bizott

sága a következő meghívót küldte be hoz
zánk közlés végett.

>M e g h i v ó <
A szentesi Jótékony Nőegylet kezde

ményezése folytán a szentesi „Tulipán-kert- 
Szövetség< 1906. évi Június hó 17 én délelőtt 
fél 10 órakor tartja a vármegyeház közgyű
lési termében alakuló gyűlését; ezt köveit
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latban említjük meg, azt a — vidékünkre és 
vármegyénkre megnyugtató körülményt, hogy 
a f. hó 20-ra elhalasztott szaktanácskozás 
elé — műszaki szempontból — mint kivitelre 
legalkalmasabb, a Duna-Tisza csatorna olyan 
megoldási tervezete kerül, mely szerint a 
csatorna a Tiszába Csongrád alatt torkolla
nék. Ezenfölül tervbe van véve egy szegedi 
mellékág létesítése is.

— Népiskolai közvizsga. A helybeli ev. 
egyház községi népiskolájának záró-vizsgája 
e hó 15-én, pénteken lesz — reggeli 8 óra
kor kezdődőleg az uj templomban megtartva. 
A vizsgát Halmi János hmvásárhelyi nyugalm. 
főgymn. tanár és egyházmegyei körlelkész 
fogja vezetni.

— Közigazgatási bizottság. Csongrád 
vármegye közigazgatási bizottságának a f. hó 
12-én délelőtt 10 órakor, C s a t ó Zsigmond 
dr. főispán elnöklésével megtartott ülésén 
bemutatták Wekerle Sándor dr. miniszter
elnök leiratát, melylyel kormányraléptét tu
datva, egyúttal működéséhez a közigazg. bi
zottság hazafias támogatását kéri. A bizottság 
erre egyhangú lelkesedéssel elhatározta, hogy 
a miniszterelnököt és a kormányt feliratilag 
üdvözli és egyben a legkészségesebb támo
gatásáról biztosítja. Érdekes határozata volt 
még az ülésnek, hogy az állásától, egy ellene 
indított becsületsértési pör miatt hivatalból 
felfüggesztett Ludrovai Tóth József cson
grádi aljegyzőt, miután ügyében a szegedi 
törvényszék I. fokon felmentő Ítéletet hozott, 
az állásába visszahelyezi. A bizottság e ha
tározatával üdvös példát statuált, mert két
ségtelenül a közszolgálat és a közigazgatás 
zavartalan menetének rovására esik az, hogy 
köztisztviselő, azért, mert holmi apróbb, őt 
egyénileg 'legkevésbé sem diffamáló ügyben 
vád alá helyeztetik a biróságok részéről, — 
huzamosabban felfüggesztve legyen állásától, 
amiből ezenfölül, — a szükségessé váló he
lyettesítés folytán, az illető községre még 
anyagi kár is hárul.

— Munkások gazdasági és háziipari szö
vetkezetei. A közvéleményt hosszabb idő óta 
foglalkoztatja az a kérdés, hogy lehet a 
gazdasági munkásoknak a szorosan vett gazda
sági munkákon felül is keresete. Azzal min
denki tisztában van, hogy a házi ipar, a sep
rőkötés, gyékényfonás, azután a baromfi-, 
selyem-, méhtenyésztés, kertészkedés, feles 
művelésre való vállalkozás jó szaporitója az 
alkalmi munkából élő munkás keresetének. 
Az ezekhez való tudást a földmiveléssügyi 
miniszter már évekkel ezelőtt elkezdte terjesz 
teni a háziipari és egyéb gyakorlati tan 
folyamok, előadások útján. Most csak még 
azt a nehézséget kell leküzdeni, hogy e 
foglalkozásokhoz valami kistőke szüksé
ges, akár háziipari, akár gazdasági eszkö
zöket szükségelő munkáról legyen szó. Az 
állami költségvetésben a munkások e tekin
tetben való támogatásáról van gondoskodva. 
Szükséges azonban, hogy a támogatás a 
kellő módon, a kellő kezekbe jusson. A föld- 
mivelésügyi miniszter azon a helyes álláspon
ton állva, hogy a középpontból a támogatás 
részleteit, melyek jóformán községenkint kü
lönbözők lehetnek, megállapítani nem lehet, 
azért a törvényhatóságokat hívta föl, hogy a 
vármegyei gazdasági egyesületetekkel egyet- 
értőleg tegyenek részletes javaslatot a köve
tendő eljárásra, a teendőkre és a szükségelt 
állami támogatásra nézve. Tájékozásul közli 
a miniszter, hogy célszerűnek véli, ha a gaz
dasági házi iparral és az említett termelési 
ágakkal okszerűen foglalkozó munkások I ehe
tő 1 e g szövetkezetek útján bizto
sítsák maguknak mindazokat az előnyöket,

11 órakor a Petőfi színháztermében tartandó 
matiné, mely ünnepélyekre Szentes város 
nagyérdemű közönségét az alulirt előkészítő 
bizottság tisztelettel meghívja : ,

A színházteremben tartandó ünnepélyek ;
programmja :

1. Dr. Cicatricis Lajos alispán úr ün
nepi beszédje.

2. Tulipán dal. Énekli a szentesi Da- 
los-kör.

3. Szavalat. Előadja Mátéfíy Margit k. a
4. Fohász. Énekli a szentesi Dalos-kör.
5. Rákóczi induló. Melodráma Előadja 

Dr. Csergő Károly úr.
6. Hymnusz. Énekli a szentesi Daloskör. j 
Ezen ünnepélyre belépti díj nincs. Az

ülőhelyekre — a tolongás elkerülése végett 
— belépőjegyek bocsáttatnak ki, amelyeket 
péntek délelőttől kezdve szombat délig Bu
gyi Antal főjegyzőnél kapnak a jelentkezők. 
Különösen felkéri az alólirt bizottság a részt- 
venni kívánó társasegyleteket, hogy ily be
lépőjegyek kiosztása végett ugyanez időben 
tudassák nevezett főjegyzővel azt is, hány 
taggal képviseltetik magukat.

A Tulipán-Szövetség elökészitő bizottsága.

— Elnökválasztás a gazdasági egyletben. 
A csongrádmegye*! gazdasági egyesület múlt 
vasárnap tartotta ez évi rendes közgyűlését — 
miután a volt érdemes elnök: D á n i József 
lemondott,— Cicatricis Lajos dr. alispán 
választ, elnök elnöklése mel ett, akinek indít
ványára az egylet vezetése körül sok érde
met szerzett volt elnöknek egyhangúlag jegy
zőkönyvi köszönetét szavaztak. A tárgysoro
zatra kitűzött ügyek elintézése után és miután 
az egylet alapszabályait módosítva, azokat 
összhangba hozták a vármegyei mezőgazda
sági bizottságról imént alkotott megyei sza
bályrendelettel, — rátértek az elnök válasz
tásra és egyhangú lelkesedéssel C i ca tr icis 
Lajos dr. alispánt választották meg elnöknek, 
akiben az egyesület vezetése kétségtelenül a 
legjobb kezekbe kerül. Az igy megüresedett 
választmányi elnökségre, szintén egyhangúlag 
Zso ld os Ferenc, — az üresedésben volt 
alelnöki állásra pedig ugyancsak egyhangúlag 
Mátéffy László lettek megválasztva, amivel 
most már az egész elnöki ügyvezetés kipró
bált jó kezekbe jut.

— A Duna Tisza csatorna. A >Magyar 
Hajózási Egyesület Kovács S. Aladar mű
egyetemi tanár, ügyvezető igazgató vezeté
sével Kossuth Ferenc kereskedelemügyi 
miniszternél küldöttségileg tisztelgett. A kül
döttség szónoka az egyesület nevében üdvö
zölje a minisztert, mire Kossuth a vála
szában kiemelte, hogy a Duna-Tisza csatorna 
ügyében összehívott szaktanácskozást pár 
napra, nagymérvű elfoglaltságánál fogva el 
kellett odaznia, de június 20-án összeül a ta
nácskozás s az alkalommal a nagyjelentőségű 
viziútnak kérdése tisztázódni fog, bár nagy 
összegű befektetésekről van itt ;szó. De meg 
van győződve, hogy a csatorna létesítése a 
gazdasági megerősödésünk egyik biztosítéka 
lesz. Végül az egyesület áltál felajánlott köz
reműködést köszönte meg és biztosította a
küldöttséget, hogy mindenkor számit az egye- ’ 
sülét tagjainak hazafias és tevékeny közre
működésére s azt mindenkor, mikor erre al
kalom nyílik, készségesen fogja igénybevenni. 
A küldöttség később Szterényi József 
kereskedelemügyi államtitkárnál tisztelgett, 
aki rámutatott arra, hogy a magyar hajó
zásnak feladatai éppen a válságos időben 
bővülnek és nyernek jelentőségben, amikor 
a gazdasági érdekek érvényesülése körül 
nagy harcok folynak. Vértezni kell magun
kat, erre a küzdelemre pedig erős pajzsunk 
lesz a kivitelre képes és annak minden irány
ban megfelelő hajózás. Ezzel a hírrel kapcso

amelyek a szövetkezetek útján a nyers anyag
nak nagyobb mennyiségű s igy olcsóbb be
szerzése, valamint az egyöntetű tömegter
melés kedvezőbb értékesítése által elérhetők^ 
A törvényhatósa gok és gazdasági egyesüle
tek embereinek ez a fölhívás megmutatja 
a gyakorlati tevékenység útját, s a munká
sok gazdasági és háziipari szövetkezetei min
denesetre olyan keretei lesznek a munkások 
keresete szaporításának, a melynek útján a 
szóban lévő fontos kérdés nagyot halad a 
hasznos és eredményes fejlődés felé.

— Az adók behajtása. Budapestről tu
datják velünk, hogy Wekerle Sándor 
dr. miniszterelnök mint pénzügyminiszter még 
e hét folyamán kibocsátja a hátralékos adók 
behajtására vonatkozó rendeletét, amelyben 
fel fogja hatalmazni az adóhivatalokat, hogy 
az 1904. és 1905. évi adók fizetésénél tör
lesztést engedélyezhessen. Ha a hir úgy lesz 
igaz, amint nekünk közük, akkor azonban ez 
a kedvezmény nem vonatkozik az egyenes 
adókra,

— Halálozás. Egy áldott munkásságban 
eltöltött hosszú élet alkonyán, 83 éves ko
rában hunyt el Ehrlich József, városunk
nak egyik általánosan becsült és tisztelt tagja, 
akiben E c s e r i Lajos dr. ügyvéd barátunk 
édesatyját gyászolja, vele 52 évet boldog 
házasságban élt hitvesének, gyermekeinek, 
unokáinak és rokonainak mély fájdalmára. 
Impozáns számú gyászközönség részvételével 
volt f. hó 12-én délután az elhunyt derék 
agg polgártársunk temetése, kinek haláláról 
a gyászoló család a következő jelentést ad
ta ki:

>Özv. Ehrlich Józsefné szül. Hajduska 
Róza a maga, valamint gyermekei, unokái 
és a nagyszámú rokonság nevében mélyen 
megszomorodott szívvel jelenti a legjobb férj, 
apa, nagyapa és rokon: Ehrlich Józsefnek 
munkás élete 83-ik, holdog házassága 52-ik 
évében, hosszas szenvedés után, f. hó 11-én 
történt gyászos elhunytát. A megboldogult 
földi maradványai f. hó 12 én, kedden dél
után 4 órakor fognak a gyászházból a szen
tesi izr. temetőben örök nyugalomra helyez
tetni. Áldás és béke hamvaira l<

— Kivándorlási ügyosztály a belügymi
nisztériumban. Andrássy Gyula gróf bel
ügyminiszter a kivándorlás csökkentésére 
külön ügyosztályt létesít a belügyminisztéri
umban. Ennek kivándorlási ügyosztály lesz a 
neve és már a legközelebbi napokban meg 
is kezdi a működését.

— Gyilkosság a templom előtt. Véres 
bűntényről tettek jelentést f. hó 11-én a sze
gedi királyi ügyészségnek, Horgosról. Aznap 
este Gyulai Antal és István horgosi legé
nyek egy ottani korcsmában iszogattak. Tíz 
óra felé nótázva, dalolva haladtak át a temp
lomtéren, ahol egy csendőr és egy rendőr 
figyelmeztette őket, hogy csendben legyenek. 
A legények erre elhallgattak és csendben 
mentek tovább. Alig haladtak azonban száz 
lépésnyire, a csendőr sikoltozást és károm- 

, kodást hallott s mikor odafutott, amerről a 
| lárma hallatszott, a földön, vérben fetrengve 
I találta a két Gyulai-fiut. Antal szivét késsel 
! szúrtak át, Istvánt pedig a fején és hátán 

szurkálták Össze. A vérző legényeket nyom
ban hazaszállították, de mire lakásukhoz értek 
velük, Antal meghalt, István pedig haldoklik. 
A csendőrség masnap reggel letartóztatta 

í M i s k o 1 c z i János, T a p o r a i Miklós és 
Vajda Jenő horgosi legényeket, akiket a 
gyilkossággal gyanúsítanak.

— Árad a Tisza. A folyammérnöki hi
vatalhoz érkező jelentések szerint, több köz
ség és város alatt ijesztő mértékben árad a 
Tisza. Tápé mellett, Szentes alatt és a vár- 

‘ megye több más községében az árterületet 
öntötte már el a viz, ami jelentékeny kárt 
okoz a föidmivelőknek, akik az árterületeken
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levő vetéseikhez igy hozzá nem juthatnak 
A Tisza áradása és az árterületre kicsapó 
víz veszélyezteti újból a szentes csongrádi 
vasút töltését is.

— Két öngyilkosság egy napon. Kez
dünk nagyvárosiasak lenni. Oiyik hétre 3—4, 
olyik napra két öngyilkosságot is jegyezhe
tünk mar fel. A múlt napokban két asszony 
követett el öngyilkossági kísérletet, ezeket 
meg mentették az életnek. Most két férfiem
ber iett — sikeresen — öngyilkos, mert mire 
végzetes tettüket észrevették, már mind a 
kettő halott volt. A szerencsétlenek egyike : 
Dögéi Balint, egy becsületes műnk bán 
megöregedett szabóiparos, aki U gr ai An 
tál vendéglősnek kispiactéri házánál kötötte 
fel magat; a másika Ka m vasi Tóth 
Sándor íö'dmives, aki a II. tized lo3 szám 
alatt levő lakásán lett ugyanilyen módon ön
gyilkos.

— Nyilvános köszönet. A jótékony nő
egylet folyó ho 17-iki népüncpelyén tartandó 
sorsjáték céljaira a következő adományok 
érkeztek; Abaffy Lászlóné, Alt Miksánál—1 
kor , Balogh Janosné, Bánfalvi Lajosné 2—2 
kor., Berényi Lászlóné 1 kor., Dr. Cicatricis 
Lajosné 2 kor.. Csányi Imréné 1 kor., Dr. 
Csató Zsigmondné 4 kor., Derzsi Kovács 
Feier.cne, Özv. Dobrai Sándorné 1—1 kor., 
Dósa Béláné, Domokos Elekné 2—2 kor., 
Dunás Varga Sándorné 80 fillér, Dr. Eisler 
Samuné, Dr Ecseri Lajosné 1—1 kor, Özv. 
Filó Jánosné, Futó Zoltánná 2—2 kor, Kiss 
Zsigmondné 10 kor., Horváth Istvánná, Özv. 
Horváth Jánosné, Halász Szabó Lajosné, 
Jakab Sándorné 1—1 kor., Özv. Kass Jó
zsefné 2 kor., Dr Kiss Gaborné, Kiss Palné, 
Kiss Ssmuelné, Kovács Lajosné, Kovács Sán
dorné 1—1 kor., Kristó Nagy Imréné 2 kor., 
Kutc Martonné, Kutas Janosné. Dr. Lakos 
Imréné 1—1 kor, Dr Mátéffy Palné 2 kor., 
Mátéffy Lászlóné, Mátéffy Kálmánné 1—1 
kor., Mojzsik Lajosné 2 kor.l Nagy Balintné, 
Nagyivan Martonné 1—1 kor., Ónodi Lajosné 
2 kor, Pap Lajosné,Piesznik Antalné, Radi- 
mecky Kálmánné Schneider Józsefné, Sípos 
Lajosné, Özv. Stammer Sándorné 1—1 kor. 
Szalay Istvanné 2 kor, Szathmary Ernőné, 
Szathmary Károlyné 1 — 1 kor. Szeder 
Janosné 2 kor., Szendrői Gyulané, Sz'uha 
Imréné, Özv. Szűcs Danielné, Tabajdy Józsefné 
1—1 kor.. Traub Józsefné 2 kor., Unlermüller 
Ernőné, ifj Varady Lajosné, Vecscry Janos
né. Vecsery Lajosné, Dr. Vecsery Sán
dorné egy—egy korona Alt Vercnka egy 
doboz finom cigaretta, Balazsovits Nor 
bertné két darab díszes hamutartó, 2 darab 
virágtailónipp, líokody Janosné 2 darb. 
fa dísz, 1 drb, névjegy kosár, Csúcs Janosné 
4 drb. névjegytartó ailvany >diszes<, Dep 
szer Károlyné 2 drb. likőtös disz üveg, 
Eisler Lajosi.é 3 kis doboz bonbon, Fekete 
Martonné 12 drb. dísztárgy, Flesch Lipót 2
drb. fényképtárrá porcelánból, Hegedűs Sán- ' 
donié 1 dtb díszes album, Kadar Árpád 1 
angol fajmalac, I házi nyúl, Kai kies Gyulané 
6 drb díszes hamutartó, 1 drb-névjegytartó, 
Mcc Kain ánr.é 1 dib. r.ipp, 1 drb. névjegytartó 
majolikából, Nagy Ferencné 10 drb. disz ' 
korsó, nyoc darab karácska, tiz darab disz 
tányér, öt darab, disz köcsög, Papp Sán
dorné egy darab, npp, egy darab, lalca, 
Regdon Géza 4 galamb, Regdon Gézáné 4 
virág vaza, 3 dtb. hamutartó, 7 drb. dísztárgy, 
Stammer Béla 2 ezüst nyúl, Szabó Lajos 3 
üveg pezsgő, Szeder Ferencné, 1 drb. horgolt 
talcakendő, 1 drb, díszes likőrös üveg, likőr
rel, Tóth Lzszlóné 2 dtb. fogvajótartó, 1 
drb. nipp, 2 dtb. üveg diszkancsó. Antal 
Endréné 1 K , Dr. Csúcs Janosné 3 K., Ge- 
rőcz Lajosné 2 K., Mészáros Gyuláné 3 K., 
Rosenstcck Salamonná 1 K, Szathmary 
Edéné 3 K. Onody Ilonka 6 kötet diszkö- 
lésű könyv, ozv. Poriak Sándorné 1 díszes 
váza és egy v ragkosar, Di. Reis Samuné 
2 dtb díszes vaza, Zsoldos Ferenc, Dr. Szath- 
máry Mihály, Dr. Vecsery Sándor, Nadas 
Aiadar, Király László, Kadar Árpád, Dr. 
Csúcs János. Regdon Géza, Dr. Csergő Ká- 
toly és Bugyi Antal 1—1 üveg pezsgő. A 
szives adományokért hálás köszönetét mond 
a Nőegylet vigalmi bizottsága.

A jótékony nőegylet a szives adományo

kért e helyen is hálás köszönetét fejezi ki, 
s egyúttal felkéri mindazokat, a kik adomá
nyaikkal az ünnepély sikerét előmozdítani 
óhajtják, hogy szives adományaikat legkésőbb 
folyó hó 16-áig Bugyi Antalné úrasszony 
házához beküldeni kegyeskedjenek.

Szentes, 1906. június hó 9.
A jótékony-nöegylet Elriöksége.

Iskolai értesítés.

A szentesi ev. ref. egyház iskoláiban 
az 1905-6. tanév végén tartandó közvizsgá
latokról.

Jún. 14 d. e. 9 órakor a kiséri vegyes 
isk. I—II oszt. Varga Béla növendékeinek vizs
gája, jún. 14-én d. u 3 órakor kertészeti 
vizsga a közp. és felsőpárti faiskolákban. I 
Jún- 14. d. u. 4 órakor a központi és felső 
parti fiú iskolák növendékeinek tornavizs- 
galata. Jún. 15 d. c 8 órakor a közp. leány 
iskola IV—V—VI. osztályának Papp Lajos 
növendékeinek vizsgája. Jún. 15 d u. 3 óra 
kor a központi leányiskola I. II. III. osztá
lyának Tergenyci Ferencz növendékeinek vizs 
gaja. Jún 16 d. e. 8 órakor az alsópárti 
leanyisk. I—II. osztályának Szabó Lajos nö
vendékeinek vizsgája. Jún. 16 d. u. az alsó
part leány isk. III—IV. osztályának. Stark 
Lenke k. a. növendékeinek vizsgája, Jún. 18 
d. e. 8 órakor felsőpárti leányisk. III—IV. 
osztályának Kovács Lajos növendékeinek 
vizsgája. Jún 18 d. u. 3 órakor a felsőpárti 
vegyes iskola I. osztályának, Takacs János 
növendékeinek vizsgája Jún. 18 d. e. 8 óra
kor közp. fiúisk. V—VI. oszt. Papp. Antal 
növendékeinek vizsgája. Jún. 19 d. u. 3 óra
kor felsőparti fiúisk. III—IV. oszt. Kábái 

I Endre növ. vizsgálata. Jún hó 20 d. e. 8
■ órakor a kö2p. fiúisk. IV. oszt. Varga Fe
i rencz növ. vizsgája. Jún hó 20 d. u. 3 óra- 
| kor a felsőparti leányisk. II. oszt. Falábú 
' Ilonka k. a. növ. vizsgalatra. Jún. 21 d. e.
■ 8 órakor közp. fiúisk. III. oszt.^Vecseri Lajos 
l növ. vizsgálata. Jún. 21 a. u. a felsőparti 
! leányisk. II—III. oszt. Varga József növ. 
’ vizsgája. Jún. 22 d. e. 8 órakor a felsőparti 
' fiúisk. II—III. oszt. Fa'abú Sándor növ. vizs- 
j gálata. Jún. 22 d. u. 3 órakor a közp. fiúisk. 
' II, oszt. Berczeii Karoly növ. vizsgája. Jún. 
; 23. d. e. 9 érakor a felsőparti fiúisk. I—II. 
j oszt. Szilagyi Karoly növ. vizsgája. Jún. 23 
, d. u. 3 órakor a feisőpárti leanyisk. I, oszt. 
! Kúti Ferencz növ. vizsgája. Jún. 24 d. c. 10 
• órakor a közp. fiúisk. I. oszt. Paksy János 
1 növ. vizsgája.

Az osztály vizsgalatok az templomban 
; tartatnak, a női kézimunkák mindenik leany- 
. iskolák vizsgálatain ugyancsak a templom-
■ bán lesznek kiállítva.

Ezen vizsgalatokra a cgyhaztanács tag 
jait: a szülőket és az érdeklődőket tisztelet
tel meghívom.

Szentes, 1906. június hó 9.

Futó Zoltán, 
isk. szék, elnök.

A szentesi m kir. állami főgimnázium 1905—6. 
tanévi osztályvizsgálatainak sorrendje

Jún. 11 én d. u vallástani vizsgálatok. 
13 án d. u. 5 órakor tornaverseny. 
16-án d. c. I. és II. oszt. magy. ny. és földr.

> > III oszt, magy ny. és rajz. geom.
> » IV. o. latin nyelv és mennyiségű.
> d. u. V. o. magyar és latin nyelv.
» „ VI. o. > » >
> > VII. o. > > >

18-án d. c. I. o. latin ny. és mennyiségtan.
> > II, o > > >
> » III, o. földrajz és latin nyelv-
» » IV. o. magy. ny és természetr.
> d u V. o. német ny. és történet.
> > VI. o. német ny. és mennyiségt.
> > VII. o. gör. ny., gör. p. irod., tört.

21-én d. u. I o. természetr és rajz. geom.
» > II. o. rajz. geom. és természetr.
» » III. o. mennyiségt, ném. ny , tört.
» » IV. o. történet, ném.ny., rgeom.
> d. e. V. o. gör. ny., gör. p. ir., meny.

nyis., természetrajz,
> > VI. o. természetrajz, gör. ny., 

gör. p. ir., történet.

> > VII. o. mennyis, német nyelv,
természettan.

21 én d. u.2—3 ig III. VII.oszt, gyorsításból.
3— 4 > » francia nyelvből.
4— 5 > > énekből.
5— 6 VI oszt, egészségtanból.

Június 29-én d. e. 9 órakor záró ünne
pély a bizonyítványok és értesítők kiosztá
sával. J

E vizsgalatokon, tornaversenyen a szülé
ket és tanügybarátokat szívesen látja

az igazgatóság.

Felelősszerkeaztő: BÁNFALVI LAJOS.
Kadólulajdonos „Szentes és Vidéke*4 könyvnyomaa

Hirdetmény.
Kiskunhalas (25.000. lakos, a 

pest-zimonyi és a ha’as-rigyicai vas
út mentén, nagy vidékű s intelligen- 
tiájú) rt. városban a legélénkebb for
galmi ponton, a város tulajdonát ké
pező a városi színházzal és székházzal 
kapcsolatban levő városi szálloda (áll : 
7 vendéglői, 3 kávéházi helyiség 15. 
vendégszoba 3, szobás vendéglői lakás, 
istálló, kocsiszín, cselédszobák s a meg
felelő mellékhelyiségekből) f. hó 27- 
én d. e. 9 órakor nyilvános szóbeli 
árverésen bérbeadatik.

A bérletre vonatkozólag írásbeli 
zárt ajánlatok is adhatók be, és pedig 
a szóbeli árverés megkezdéséig a 
város polgármesteri hivatalához.

A bérlet tart 1906. aug. hó 1-től 
1917. decz. 31-ig.

Kikiáltási ár 12.000 kor évi bér 
bánatpénz 2O.°/o

A ieltéteiek a város számvevői 
hivatalában megtekinthetők.

A városi tanács.

A bábocka-mindszenti szakasz igazga
tójától.

531)1906. sz.
Hirdetmény.

A körös — tisza— marosi ármente- 
sitő és belv'zszabályozó társulat bá- 
bocka—mindszenti szakaszának véd- 
gátjain a zabbal vetett új lucerna ka
szálóknak ez évi november 1-ig ter
jedő használata — a magtermelés és 

; legeltetés kizárásával — 100 vagy 200 
méteres szakaszokban, nyilvános árve
rés útján azonnali készpénz fizetés 

; ellet; a helyszínén a legtöbbet Ígé
rőknek íolyó évi június hó 18., 19. és 
20. napjain bizottságilag haszonbérbe 
fog adatni.

Az eladás sorrendje a következő:
1. Június 18-án hétfőn reggel fél 

9 órakor a kunszentmártoni határban 
a töltés 3000 szelvényénél, vagyis a 
bábockai gát alsó elágazásától kezdve 
az 5600 szelvényig, vagyis a veres
keresztig.

2. Június 19-én kedden reggel 9 
órakor a töltés 43550 szelvényénél,

i vagyis az osztorai tónál kezdve (Sö- 
vényház-szegvári határ) a sulymostói 
őrházig, délután a sulymostói őrház
tól a Szécsényi útig.

3. Június 20 án szerdán reggel 8 
órakor a Szécsényi útnál kezdve a 
teési partig.

Szentes, 1906. jún. hó 11-én.
Schneider József

h. igazgató, szakaszmérnök.
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Árlejtést hirdetmény. '
A vezetésem alatti kir. járásbíróság hiva

talos helyiségei, valamint a kir. járásbirósági 
fogház helyiségek fűtésére az 1907-ik évben 
szükséges 95 és 15,88 köbméter, továbbá a kir. 
járásbíróság területére folyamatba tett betét
szerkesztési munkálatoknál alkalmazott sze
mélyzet részére kibérelt helyiségek fűtésére 
az 1906. évben szükséges 19.5 köbméter az 
1907-ik évre szükséges 29 köbméter össze
sen 159.38 köbméter kemény tűzifa szállítá
sára szóbeli árlejtés hirdettetik.

Az árlejtésre határidőül az 1906. évi 
augusztus hó II. napjának d. e 10 órája a 
kir. járásbíróság hivatalos helyiségébe (1. 
számú szoba) kitűzetik.

Miről az érdekeltek oly felhívással ér- 
tesittetnek, hogy a szállítási feltételek a hi
vatalos órák alatt az I-ső számú jegyzői iro
dában megtekinthetők és hogy ezen vállalat 
biztosítékául a vállalati összeg 10 százaléka 
az árlejtés megkezdése előtt óvadék címén 
letétbe helyezendő.

Szentes, a kir. járásbíróságnál, 1906. évi 
június hó 8-án.

A kir. járásbíróság vezetője :

Gaal, kir. itélő-tablabiró.

Kiadó lakás.
A III. 45. sz. háznál három útcai 

padok szoba, előszoba, konyha, kamra 
f. é. július hó 1-től kiadó. Értekezni 
lehet a fenti számú háznál özv. Balogh 
Benedeknével.

Kiadó pincehelyiségek.
Egy utcára nyíló nagy, világos, ce

mentezett

pincehelyiség,
melyben lakás is van és mely fekvé

sénél fogvatűzifa és szénkereskedés
céljaira kiváióan alkalmas, azonnali 

átvételre is bérbeadó.

Értekezhetni lapunk szerkesztőjével.

Tánciskolái értesítő.
Tisztelettel hozom az úri közönség szi

ves tudomására, hogy az iskolai szünidő alatt 

táncztanfolyamot 
nyitok s miután már számos úri család meg 
van győződve tanításom helyességéről és 
annak pontos betartásáról — bátor vagyok 
magamat ez idényben is szives pártfogásukba 
ajanlani.

Előjegyzéseket a tanfolyamra vasárna
ponként délután 2—4 között eszközlöm a 
kispiactéri I ső 48-as kör helyiségében.

Felszólításra vasárnapokon a délelőtti 
órákban, házakhoz készséggel ki megyek.;

A tanítás július 2 án veszi kezdetét.' 
Szives pártfogásért esedez:

Kiss Károly, 
oki. tánctanitó.

Lakik : IV. t. 788.

Kiadó helyiségek.
Kossuth-útcai 269. sz. házba egy 

nagy sarok bolthelyizég 2 útcai szoba 
és mellék épületekkel azonnal kiadó. 
Felsenburg Benedek órásnál. 3 — 1

Eladó föld.
Tizenegy magyarhold első osztály 

szentlászlói föld szabad kézből eladó 
Értekezhetni Bugyi Ferenc tanítóval 
4 — 1

Lakás változtatás.
Báron Klára fodrásznő értesíti a. t. 
hölgy közönséget, hogy lakását az 
I. tizedben levő Tordai-féle házba 
helyezte át. Kéri fésülésnél ségélyét 
igénybevenni akarókat, hogy ezentúl 
ott keressék öt fel.

Öt éves leánygyermek mellett fiatal le
ány mint felügyelő bonn alkalmazást 

nyerhet. |
Cim a kiadóhivatalban. :

A 3“|o-os
MijydUtjMd sorsjegyek 
átcserélését (convertálását) kamatnél
küli uj sorsjegyekre, az eredeti felté

telek szerint 

teljesen dij- és költségmentesen 
teljesítem.

H. Szabó Lajos, kereskedő.

(Bányai J. utóda.) 2 — 2

Kiadó vendéglő.
Szentesen az I. t. 315 számú 

kispiaci háznál — a 48-as kör he
lyiségéhez tartozó — vendéglő a 
hozzá tartozó lak-és egyéb helyiségek
kel több évre kiadó esetleg eladó. 
Értekezni lehet Dr. Vecsery Sándorral 
vagy Szőke Istvánnal Szentesen.

1—1

Eladó fűszerüzlet.
Egy jóforgalmú fűszerüzlet, a tu

lajdonos helyzetében beállott változás 
miatt azonnal átadó. Czim megtudható 
lapunk kiadóhivatalában. 3 — 3

Értesités.
Felhívom a t. háztulajdonosok szi 

vés figyelmét, ha házukat javíttatni 
vagy átalakíttatni akarják, hogy ezen 
munkákat, valamint külterületi építke
zéseket és temetői kriptaépitéseket is 
a Iegjutányosabban vállalom el és a 
muokát minden esetben a legnagyobb 
gyorsasággal teljesítem is, a megren
delők teljes megelégedésére.

A n. érdemű közönség szives 
pártfogását kérve, vagyok

tisztelettel:

Vranka Lajos,
I. t. 485. sz. kőmives-mester.

A 3°|0-os

átcserélését (convertálását) kamatnélkiili uj sorsjegyekre, az eredeti feltételek szerint
f >+*•*+*•»+*•*+*•*+*—+*•*< teljesen dij és költségmentesen teljesítem

A sorsjegytulajdonosok még a postaköltséget is megtakaritják, ha sorsjegyeiket hozzám küldik be átcse
rélés végett, amennyiben azok bérmentetlenül küldhetők és a visszaküldés költségeit is én viselem.

A darabonként befizetendő 57 koronát kívánatra OlCSÓ kamat mellett előlegezem.
Az átcserélendő sorsjegyek a 
következő címre küldendők : F^. TPIKSd IzSöedbn'4

|



6 >SZENTES és VIDÉK E< Csötörtők, junius 14. 1906

Nyomatott a >Szentes és Vidéke< könyvnyomda gyorssajtóján Szentesen, 1906




